
Marts 2025 

Notat ∙ Museernes Grønne Akademi 1 

CO2-beregnere og de danske museer 

Baggrund og kontekst 

CO2-beregning er en trend og et kæmpe marked, hvorfor kommercielle aktører løbende 

kontakter Danske Museer og Museernes Grønne Akademi (MGA) mhp. at sælge kollektive 

abonnementsløsninger til digitale platforme, som kan understøtte CO2-beregning og ESG-

rapportering mv. 

Selvom værktøjerne ofte ligner hinanden (et excel-ark med en brugerflade ovenpå), adskiller 

de sig også på væsentlige områder. Det rejser spørgsmål om, hvilke platforme der er mest 

relevante for museerne, og hvordan museerne bedst kan prioritere deres ressourcer i arbejdet 

med at reducere negative miljøpåvirkninger. 

Det seneste halvandet år har MGA udbudt kurser i Museets CO2-regnskab med afsæt i 

Erhvervsstyrelsens Klimakompasset. I den forbindelse understreger vi, at værktøjet ikke er 

afgørende, og vi rådgiver medlemmerne til at afsøge løsninger afhængigt af ambitionsniveau, 

lokale forhold og tilgængelige ressourcer. 

På kurserne anbefaler vi desuden, at museerne starter med beregning af CO2-udledninger fra 

energiforbrug, transport i egne køretøjer og affald. Herfra kan museerne over tid udvide 

beregningerne til at inkludere andre væsentlige områder, såsom publikums-, genstands- og 

medarbejdertransport samt butik, café og udstillingsproduktion. 

Evaluering af eksisterende værktøjer 

Der findes en række CO2-beregnere, som er brugervenlige og bedre tilpasset kultursektorens 

behov end Klimakompasset. Bæredygtigt Kulturliv Nu´s Beregnhandling.nu, de engelske 

Climate Gallery Coalition´s Carbon Calculator og Julies Bicycle´s Creative Climate Tool, er 

eksempler herpå.  

Green Producers Club´s Green Producers Tool (GPT) er imidlertid det mest anvendte værktøj 

på tværs af kulturaktører i Norden. Værktøjet indeholder som noget nyt udstillingsspecifikke 

funktioner. For særligt større museer og for museer med en ambition om at CO2-beregne på 

udstillinger adskiller GPT sig positivt, idet de i 2025 har lanceret et nyt modul til beregning af 

udstillingsproduktion samt en funktion, hvor miljødata kan rekvireres hos museets 

leverandører via platformen. Disse nye moduler vil være værdifulde for museer med CO2-

reduktion som strategisk indsatsområde. Vurderingen er dog, at GPT er for dyrt i forhold til den 

værdi, det vil give de fleste museer. 

MGA følger udviklingen tæt og forventer, at nye lovgivninger vil øge omfanget og kvaliteten af 

miljødata fra leverandører. Vi forventer også, at AI-baserede og automatiserede CO2-

beregningsværktøjer, såsom danske Verarca, der integreres med økonomisystemer, vil blive 

mere tilgængelige og bedre tilpasset kultursektoren i løbet af de kommende år. Selvom dette 

kan gøre CO2-beregning lettere, vurderes det, at investeringen (tid og penge) ikke står mål 

med udbyttet for hovedparten af Danske Museers medlemmer som billedet tegner sig i dag. 

 

https://beregnhandling.nu/da/co2beregning
https://measure.galleryclimatecoalition.org/
https://juliesbicycle.com/our-work/creative-green/creative-climate-tools/
https://www.greenproducers.club/
https://www.greenproducers.club/the-tool
https://verarca.dk/
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Anbefaling til Danske Museer's medlemmer 

Foreløbig anbefaler akademiet, at museerne begynder beregning af CO2-udledninger i 

Erhvervsstyrelsens Klimakompasset. Klimakompasset er gratis og under løbende udvikling, 

men ikke tilpasset kultursektoren. Museer med strategiske målsætninger om 'full scope' 

klimaregnskaber kan opleve begrænsninger i Klimakompasset og kan derfor have behov for 

ekstern assistance og/eller kommercielle platforme. 

MGA vurderer, at museerne kan og bør reducere deres klimaaftryk uden at det er knyttet op 

på præcise CO2-beregninger. Selvom internationale klimaaftaler kræver drastiske, målbare 

CO2-reduktioner af alle, bør fokus for danske museer være på at mindske de væsentligste 

negative miljømæssige påvirkninger frem for at investere i dyre beregningsværktøjer. Der er 

endnu ingen lovgivningsmæssige krav til museernes rapportering på CO-udledninger, og det 

vigtigste er trods alt handling frem for detaljerede beregninger. 

 

 

Vejledning og værktøjer fra Museernes Grønne Akademi til museets CO2-regnskab: 

• Vejledning til klimakompasset for museer 

• Dataindsamlingsark til museets CO2-beregning 

• Arbejdsark til museets CO2-beregning 

 

Kontakt projektmedarbejder Rasmus Bahnsen på mail rb@dkmuseer.dk ved spørgsmål til 

museets CO2-regnskab. 

 

 

https://www.dkmuseer.dk/wp-content/uploads/2024/09/240705-Vejledning-til-klimakompasset-for-museer.pdf
https://www.dkmuseer.dk/wp-content/uploads/2024/09/Dataindsamlingsark-til-Klimakompasset-tom-skabelon.xlsx
https://www.dkmuseer.dk/wp-content/uploads/2024/09/Arbejdsark.pdf
mailto:rb@dkmuseer.dk

